R. Il est ressuscité, le Bon Pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis et qui, pour son troupeau, a daigné mourir. \* Alléluia, alléluia, alléluia. ŷ. En effet, le Christ, notre Pâque, a été immolé. Alléluia, alléluia, alléluia.

**E**T maintenant je vous recommande à Dieu et à la parole de sa grâce, à celui qui est puissant pour édifier et pour donner un héritage parmi tous les sanctifiés. Je n'ai convoité ni l'or, ni l'argent, ni le vêtement de personne, comme vous le savez vous-mêmes ; parce que, à l'égard des choses dont moi et ceux qui sont avec moi avons besoin, ces mains y ont pourvu. Je vous ai montré en tout que c'est en travaillant ainsi qu'il faut soutenir les faibles, et se souvenir de la parole du

quam accipere. Et, cum hæc dixisset, pòsitis gè-nibus suis, orávit cum ómnibus illis. Magnus au-tem fletus factus est óm-nium : et procumbentes super collum Pauli, oscu-labántur eum, doléntes máxime in verbo, quod díxerat, quóniam ámplius facièm ejus non essent visúri. Et deducébant eum ad navem.

Seigneur Jésus ; car c'est lui-même qui a dit : « Il est plus heureux de donner que de recevoir. » Lorsqu'il eut dit ces choses, il se mit à ge-noux et pria avec eux tous. Ils pleurèrent tous beau-coup, et se jetant au cou de Paul, ils le baisaient, affligés surtout de la parole qu'il avait dite, qu'ils ne devaient plus revoir son visage. Et ils le conduisirent jusqu'au vaisseau.

**Aux Offices de neuf Leçons :**

Ry. Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et sòlvere septem signácula ejus : \* Allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. Dignus est Agnus, qui occísus est, accipere vir-tútem, et divinitátem, et sapiéntiam, et fortitúdi-nem, et honórem, et gló-riam, et benedictiónem. Allelúia. Glória. Allelúia.

*Ad Bened. Ant.* Ite, nuntiáte \* frátribus meis, allelúia : ut eant in Gali-læam, allelúia : ibi me vi-débunt, allelúia, allelúia, allelúia.

ŷ. In resurrectione. Ry. Cœli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Sicut novit me Pater, \* et ego cognóscó Patrem, et áni-

Ry. Voici qu'il a vaincu, le Lion de la tribu de Juda, rejeton de David, qui peut ouvrir le livre et en rompre les sept sceaux. \* Alléluia, alléluia, alléluia. ŷ. Il est digne, l'Agneau qui a été immolé, de recevoir puissance, divi-nité, sagesse, force, honneur, gloire et bénédiction. Alléluia. Gloire au Père. Alléluia.

*A Bénéd. Ant.* Allez, annoncez à mes frères, alléluia, qu'ils aillent en Galilée, alléluia ; c'est là qu'ils me verront, alléluia, alléluia, alléluia.

*A Magnif. Ant.* Comme mon Père me connaît, moi-même je connais mon Père,

mam meam pono pro óvibus meis, alleluia.

et je donne ma vie pour mes brebis, alléluia.

ŷ. Mane nobiscum. R̄. Quóniam.

## JEUDI

### LEÇON I

De Actibus Apostolorum Des Actes des Apôtres

*Chapitre 24, 10-27*

**R**ESPONDIT autem Paulus, (annuente sibi præside dicere) : Ex multis annis te esse júdicem genti huic sciens, bono ánimo pro me satisfáciam. Potes enim cognóscere, quia non plus sunt mihi dies quam duódecim, ex quo ascéndi adoráre in Jerúsalem : et neque in templo invenérunt me cum áliquo disputántem, aut concúrsum faciéntem turbæ, neque in synagógis, neque in civitáte : neque probáre possunt tibi, de quibus nunc me accúsant. Confíteor autem hoc tibi, quod secúndum sectam, quam dicunt hæresim, sic desérvio Patri, et Deo meo, credens ómnibus quæ in lege et prophétis scripta sunt : spem habens in Deum, quam et hi ipsi exspéctant, resurrectió-

**P**AUL, le gouverneur lui ayant fait signe de parler, répondit : « Sachant que depuis plusieurs années vous êtes établi juge sur ce peuple, je me défendrai avec confiance. Car vous pouvez savoir qu'il n'y a pas plus de douze jours que je suis monté pour adorer à Jérusalem et ils ne m'ont point trouvé dans le temple disputant avec quelqu'un ou ameutant la foule, ni dans les synagogues, ni dans la ville ; et ils ne sauraient prouver ce dont ils m'accusent maintenant. Mais ce que je confesse devant vous, c'est que suivant la secte qu'ils disent être une hérésie, je sers mon Père et mon Dieu, croyant à tout ce qui est écrit dans la loi et les prophètes ; ayant en Dieu cette espérance, qu'eux aussi attendent, qu'il y aura une résurrection des justes et

nem futúram justórum et iniquórum. In hoc et ipse stúdeo sine offendículo consciéntiam habére ad Deum et ad hómines semper.

R. Virtúte magna redébant Apóstoli \* Testimónium resurrectionis Jesu Christi Dómini nostri, allelúia, allelúia. ŷ. Repléti quidem Spíritu Sancto, loquebántur cum fidúcia verbum Dei. Testimónium.

des méchants. C'est pourquoi je m'efforce d'avoir toujours ma conscience sans reproche, devant Dieu et devant les hommes.

R. Avec une grande puissance, les Apôtres rendaient \* Témoignage de la résurrection de Jésus-Christ Notre Seigneur, alléluia, alléluia. ŷ. Remplis de l'Esprit-Saint, ils prêchaient avec assurance la parole de Dieu. Témoignage.

## LEÇON II

**P**OST annos autem plures eleemósynas factúrus in gentem meam, veni, et oblatiónes et vota. In quibus invenérunt me purificátum in templo, non cum turba, neque cum tumúltu. Quidam autem ex Asia Judæi, quos oportébat apud te præsto esse, et accusáre si quid haberent advérsum me : aut hi ipsi dicant si quid invenérunt in me iniquitátis, cum stem in concílio, nisi de una hac solúmmodo voce, qua clamávi inter eos stans : Quóniam de

**M**AIS après plusieurs années, je suis venu pour faire des aumônes à ma nation, et (à Dieu) des offrandes et des vœux. C'est dans ces exercices que m'ont trouvé dans le temple, purifié, et sans attroupement ni tumulte, certains juifs d'Asie qui auraient dû se présenter devant vous et m'accuser, s'ils avaient quelque chose à dire contre moi. Mais que ceux-ci mêmes déclarent s'ils ont trouvé en moi quelque iniquité, quand j'ai comparu devant le conseil ; à moins qu'on ne veuille me faire un crime de cette seule parole, que j'ai prononcée hautement, étant au milieu

resurrectiōne mortuōrum  
ego júdicor hódie a vobis.

℞. De ore prudētis  
procédit mel, allelúia :  
dulcédo mellis est sub  
lingua ejus, allelúia : \*  
Favus distíllans lábia ejus,  
allelúia, allelúia. ŷ. Sa-  
piéntia requiēscit in corde  
ejus, et prudéntia in ser-  
mōne oris illíus. Favus.

A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Favus.

### LEÇON III

**D**ISTULIT autem illos  
Felix, certíssime  
sciens de via hac, dicens :  
Cum tribúnus Lysias des-  
cēderit, áudiam vos. Jus-  
sítque centurióni custo-  
dire eum, et habére ré-  
quiem, nec quemquam de  
suis prohibére ministráre  
ei. Post áliquot autem dies  
véniens Felix cum Dru-  
silla uxóre sua, quæ erat  
Judæa, vocávit Paulum,  
et audívit ab eo fidem,  
quæ est in Christum Je-  
sum. Disputánte autem  
illo de justítia, et casti-  
táte, et de júdicio futúro,  
tremefáctus Felix respón-  
dit : Quod nunc áttinet,

d'eux : C'est à cause de la  
résurrection des morts que  
je suis aujourd'hui jugé par  
vous.

℞. De la bouche du pru-  
dent sort le miel, alléluia ;  
la douceur du miel est sous  
sa langue, alléluia. \* Rayon  
ruisselant sont ses lèvres,  
alléluia, alléluia. ŷ. La sa-  
gesse repose en son cœur et  
la prudence dans la parole  
de sa bouche. Rayon.

**M**AIS Félix, qui connais-  
sait fort bien cette  
voie<sup>1</sup>, remit l'affaire, disant :  
« Quand le tribun Lysias  
sera venu, je vous écou-  
terai. » Et il commanda au  
centurion de garder Paul,  
mais de lui laisser du repos  
et de n'empêcher aucun des  
siens de le servir. Or, quel-  
ques jours après, Félix, ve-  
nant avec sa femme Dru-  
sille, qui était juive, appela  
Paul et l'entendit sur ce qui  
touche la foi dans le Christ  
Jésus. Mais Paul, discourant  
sur la justice, la chasteté et  
le jugement futur, Félix  
effrayé répondit : « Quant à  
présent, retire-toi, je te

1. La voie spéciale que suivaient les chrétiens.

vade : tempore autem opportuno accersam te : simul et sperans, quod pecunia ei darétur a Paulo, propter quod et frequenter accersens eum, loquebátur cum eo. Bienio autem expleto, accépit successorém Felix Pórtium Festum. Volens autem grátiam præstare Judæis Felix, relíquit Paulum vinctum.

manderai en temps opportun. » Il espérait en même temps que Paul lui donnerait de l'argent ; c'est pourquoi, le faisant souvent venir, il s'entretenait avec lui. Deux années s'étant écoulées, Félix eut pour successeur Pontius Festus. Or Félix, voulant faire plaisir aux Juifs, laissa Paul en prison.

**Aux Offices de neuf Leçons :**

**R.** Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solveré septem signácula ejus : \* Allelúia, allelúia, allelúia. **ŷ.** Dignus est Agnus, qui occísus est, accíperé virtútem, et divinitátem, et sapiéntiam, et fortitúdinem, et honórem, et glóriam, et benedictiónem. Allelúia. Glória. Allelúia.

*Ad Bened. Ant.* Tu solus peregrínus es, \* et non audísti de Jesu, quómo tradidérunt eum in damnatiónem mortis? allelúia.

**ŷ.** In resurrectione. **R.** Cæli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Alias oves hábeo, \* quæ non sunt ex hoc ovíli : et illas

**R.** Voici qu'il a vaincu, le Lion de la tribu de Juda, rejeton de David, qui peut ouvrir le livre et en rompre les sept sceaux. \* Alléluia, alléluia, alléluia. **ŷ.** Il est digne, l'Agneau qui a été immolé, de recevoir puissance, divinité, sagesse, force, honneur, gloire et bénédiction. Alléluia. Gloire au Père. Alléluia.

*A Bénéd. Ant.* Êtes-vous seul si étranger que vous n'avez rien appris touchant Jésus, et comment ils l'ont livré pour être condamné à mort? alléluia.

*A Magnif. Ant.* J'ai d'autres brebis qui ne sont pas de cette bergerie ; et il

## VENDREDI II<sup>e</sup> SEM. APRÈS L'OCT. DE PAQUES

opórtet me addúcere, et vocem meam áudient : et fiet unum ovíle, et unus pastor, alleluía.

faut que je les amène, et elles entendront ma voix, et il y aura une seule bergerie et un seul pasteur, alléluia.

ŷ. Mane nobíscum. R̄. Quóniam.

### VENDREDI

#### LEÇON I

De Actibus Apostolorum Des Actes des Apôtres

*Chapitre 25, 1-12*

**F**ESTUS ergo cum venisset in provinciam, post trídium ascéndit Jerosólymam a Cæsará. Adierúntque eum príncipes sacerdotum, et primí Judæorum advérsus Paulum : et rogábant eum, postulántes grátiam advérsus eum, ut jubéret perdúci eum in Jerúsalem, insídias tendéntes ut interfícerent eum in via. Festus autem respóndit servári Paulum in Cæsará : se autem matúrius profectúrum. Qui ergo in vobis (ait) poténtes sunt, descendéntes simul, si quod est in viro crimen, accúsent eum.

R̄. Ego sum vitis vera, et vos pálmities : \* Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum,

**F**ESTUS étant donc arrivé dans la province, monta trois jours après de Césarée à Jérusalem. Et les princes des prêtres et les premiers d'entre les Juifs vinrent vers lui pour accuser Paul, et ils le priaient, demandant en grâce qu'il le fît amener à Jérusalem, ayant préparé des embûches pour le tuer en chemin. Mais Festus répondit que Paul était gardé à Césarée et que lui-même partirait bientôt. « Que les principaux donc d'entre vous descendent ensemble, dit-il, et s'il y a quelque crime en cet homme, qu'ils l'accusent. »

R̄. Je suis la vraie vigne, et vous, les sarments : \* Celui qui demeure en moi, et moi en lui, celui-là porte beaucoup de fruit, alléluia,

## VENDREDI II<sup>e</sup> SEM. APRÈS L'OCT. DE PAQUES

allelúia, allelúia. ʒ. Sicut dilexit me Pater, et ego diléxi vos. Qui.

alléluia, alléluia. ʒ. Comme mon Père m'a aimé, moi aussi je vous ai aimés. Celui.

### LEÇON II

**D**EMORATUS autem inter eos dies non ámplius quam octo, aut decem, descendit Cæsaréam, et áltera die sedit pro tribunáli, et iussit Paulum addúci. Qui cum perdúctus esset, circumsteterunt eum, qui ab Jerosólýma descénderant Judæi, multas et graves causas objiciéntes, quas non póterant probáre, Paulo ratiónera reddénte : Quóniam neque in legem Judæórum, neque in templum, neque in Cæsarem quidquam peccávi.

ʒ. Surgens Jesus Dóminus noster, stans in médio discipulórum suórum, dixit : \* Pax vobis, allelúia : gavísi sunt discipuli viso Dómino, allelúia. ʒ. Una ergo sabbatorum, cum fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregáti, venit Jesus, et stetit in médio eórum, et dixit eis. Pax.

**A**PRÈS avoir passé huit ou dix jours parmi eux, il descendit à Césarée, et le jour suivant il s'assit à son tribunal et ordonna d'amener Paul. Lorsqu'on l'eut amené, les Juifs qui étaient descendus de Jérusalem l'entourèrent, présentant beaucoup d'accusations graves qu'ils ne pouvaient prouver, Paul se défendant ainsi : « Je n'ai rien fait ni contre la loi des Juifs, ni contre le Temple, ni contre César. »

ʒ. Apparaissant soudain, Jésus Notre Seigneur se tenant au milieu de ses disciples, dit : \* Paix à vous, alléluia ; les disciples se réjouirent à la vue du Seigneur, alléluia. ʒ. Le premier jour de la semaine, les portes étant closes, là où étaient réunis les disciples, Jésus vint, se tint au milieu d'eux et leur dit. Paix.

**A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Pax.**

LEÇON III

FESTUS autem volens gratiam præstare Judæis, respondens Paulo, dixit : Vis Jerosólymam ascendere, et ibi de his judicari apud me? Dixit autem Paulus : Ad tribunal Cæsaris sto, ibi me oportet judicari : Judæis non nocui, sicut tu melius nosti. Si enim nocui, aut dignum morte aliquid feci, non recuso mori : si vero nihil est eorum, quæ hi accusant me, nemo potest me illis donare. Cæsarem appello. Tunc Festus cum concilio locutus, respondit : Cæsarem appellasti? ad Cæsarem ibis.

MAIS Festus, qui voulait faire plaisir aux Juifs, répond à Paul : « Veux-tu monter à Jérusalem et être jugé là-bas de ces choses devant moi? » Alors Paul répondit : « C'est devant le tribunal de César que je suis, c'est là que je dois être jugé. Je n'ai nui en rien aux Juifs, comme vous-même le savez fort bien. Car si j'ai nui à quelqu'un, ou si j'ai fait à quelqu'un quelque chose qui mérite la mort, je ne refuse point de mourir, mais s'il n'y a rien de vrai dans leurs accusations, personne ne peut me livrer à eux. J'en appelle à César. » Alors Festus en ayant conféré avec le conseil, répondit : « C'est à César que tu en as appelé, c'est à César que tu iras. »

Aux Offices de neuf Leçons :

Ry. Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio : etenim Pascha nostrum immolatus est Christus : \* Itaque epulemur in Domino, alleluia. y. Mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Itaque. Glória Patri. Itaque.

Ry. Purifiez-vous du vieux levain, pour être une pâte nouvelle, car le Christ, notre Pâque, a été immolé. \* Mangeons donc la Pâque dans le Seigneur, alléluia. y. Il est mort pour nos péchés et ressuscité pour notre justification. Mangeons. Gloire au Père. Mangeons.

*Ad Bened. Ant.* Nonne sic oportuit \* pati Christum et ita intrare in gloriam suam? alleluia.

*A Bénéd. Ant.* Ne fallait-il pas que le Christ souffrît ces choses et entrât ainsi dans sa gloire? alléluia.

ŷ. In resurrectione. ꝛ. Cæli et terra.

## SAMEDI

### LEÇON I

De Actibus Apostolorum      Des Actes des Apôtres

*Chapitre 28, 16-31*

**C**UM autem venissémus Romam, permissum est Paulo manere sibi cum custodiente se milite. Post tertium autem diem convocavit primos Judæorum. Cumque convenissent, dicebat eis: Ego, viri fratres, nihil adversus plebem faciens, aut morem patrum, vincus ab Jerosolymis traditus sum in manus Romanorum, qui cum interrogationem de me habuissent, voluerunt me dimittere, eo quod nulla esset causa mortis in me. Contradictibus autem Judæis, coactus sum appellare Cæsarem, non quasi gentem meam habens aliquid accusare. Propter hanc igitur causam rogavi vos videre et alloqui. Propter spem enim Israël catena

**Q**UAND nous fûmes arrivés à Rome, on permit à Paul de demeurer seul avec le soldat qui le gardait. Après le troisième jour, il fit appeler les premiers d'entre les Juifs. Lorsqu'ils furent assemblés, il leur dit: « Hommes, mes frères, n'ayant rien fait contre le Temple, ni contre les coutumes de nos Pères, j'ai été chargé de liens à Jérusalem et livré aux mains des Romains, lesquels, après m'avoir interrogé, ont voulu me renvoyer, parce qu'il n'y avait aucune cause de mort en moi. Mais les Juifs s'y opposant, j'ai été forcé d'en appeler à César, non que j'aie quelque sujet d'accuser ma nation. Voilà donc pourquoi j'ai demandé à vous voir et à vous parler. Car c'est à cause de l'espé-

hac circúmdatus sum.

Ry. Christus resúrgens ex mórtuis, jam non móritur, mors illi ultra non dominábitur : quod enim mórtuus est peccáto, mórtuus est semel : \* Quod autem vivit, vivit Deo, allelúia, allelúia. ŷ. Mórtuus est semel propter delicta nostra, et resurrexit propter justificatió-nem nostram. Quod.

rance d'Israël, que j'ai été lié par cette chaîne. »

Ry. Le Christ ressuscitant des morts ne meurt plus, la mort n'aura plus d'empire sur lui ; en mourant au péché, il est mort une fois pour toutes. \* La vie qu'il vit, il la vit pour Dieu. ŷ. Il est mort une fois pour toutes pour nos péchés, et il est ressuscité pour notre justification. La vie.

## LEÇON II

**A**T illi dixerunt ad eum : Nos neque litteras accepimus de te a Judæa, neque advéniens áliquis fratrum nuntiávit aut locútus est quid de te malum. Rogámus autem a te audíre quæ sentis : nam de secta hac notum est nobis quia ubique ei contradíctur. Cum constituissent autem illi diem, venérunt ad eum in hospítium plúrimi, quibus exponébat testificans regnum Dei, suadénsque eis de Jesu ex lege Móysi et prophétis a mane usque ad vésperam. Et quidam credébant his, quæ dicebántur : quidam vero non credébant.

**I**LS lui répondirent : « Nous n'avons pas reçu de lettre de Judée à ton sujet, et aucun frère ne nous a parlé ou dit quelque mal de toi. Mais nous serions bien aise d'apprendre de toi-même ce que tu penses, car ce que nous savons de cette secte, c'est que partout on la combat. » Lorsqu'ils eurent pris date, ils vinrent en grand nombre le trouver dans l'hôtellerie, et il leur expliquait le royaume de Dieu et lui rendait témoignage, s'efforçant du matin au soir de les persuader, par la loi de Moïse et les prophètes, de ce qui regarde Jésus. Les uns croyaient ce qu'il disait, les autres ne le croyaient pas.

R. Surréxit pastor bonus, qui animam suam pósuit pro óvibus suis, et pro grege suo mori dignátus est : \* Allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. Etenim Pascha nostrum immolátus est Christus. Allelúia.

R. Il est ressuscité, le Bon Pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis et qui, pour son troupeau, a daigné mourir. \* Alléluia, alléluia, alléluia. ŷ. En effet, notre Pâque, le Christ, a été immolé. Alléluia, alléluia, alléluia.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Allelúia.

### LEÇON III

CUMQUE ínvicem non essent consentientes, discedébant, dicente Paulo unum verbum : Quia bene Spíritus Sanctus locútus est per Isaíam prophétam ad patres nostros, dicens : Vade ad pópulum istum, et dic ad eos : Aure audiétis, et non intelligétis : et vidéntes vidébitis, et non perspiciétis. Incrassátum est enim cor pópuli hujus, et áuribus gráviter audiérunt et óculos suos compressérunt : ne forte vídeant óculis, et áuribus áudiant, et corde intélligant, et convertántur, et sanem,

ET comme ils se retiraient en désaccord, Paul ne dit que ce seul mot : « C'est avec raison que l'Esprit-Saint a dit à nos Pères, par la bouche du prophète Isaïe : *Va vers ce peuple et dis-leur : Vous entendrez de vos oreilles et vous ne comprendrez point ; regardant vous regarderez et vous ne verrez point. Car le cœur de ce peuple s'est appesanti, leurs oreilles sont devenues sourdes et ils ont fermé leurs yeux ; de peur qu'ils voient de leurs yeux, qu'ils entendent de leurs oreilles, qu'ils comprennent de leur cœur, qu'ils se convertissent et que je les guérisse*<sup>1</sup>. Qu'il soit

---

1. *Isaïe* 6, 10.— Il ne faudrait pas conclure de ces paroles que Dieu fait prêcher le prophète dans le dessein d'endurcir le peuple. Il lui demande simplement de ne pas s'étonner de l'endurcissement du peuple et de ne pas, pour autant, cesser sa prédication qui doit coopérer au salut du petit reste, du tronc dont renaitra le nouvel Israël.

eos. Notum ergo sit vobis, quóniam Géntibus missum est hoc salutáre Dei, et ipsi áudient. Et cum hæc dixisset, exiérunt ab eo Judæi, multam habéntes inter se quæstiónem. Mansit autem biénnio toto in suo condúcto : et suscipiébat omnes, qui ingrediebántur ad eum, prædicans regnum Dei, et docens quæ sunt de Dómino Jesu Christo cum omni fidúcia, sine prohibitióne.

℣. Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperíre librum, et sólvare septem signácula ejus : \* Allelúia, allelúia, allelúia. †. Dignus est Agnus, qui occísus est, accípere virtútem, et divinitátem, et sapiéntiam, et fortitúdinem, et honórem, et glóriam, et benedictiónem. Allelúia. Glória Patri. Allelúia.

donc connu de vous que ce salut de Dieu a été envoyé aux Gentils, et qu'eux écouteront. » Lorsqu'il eut dit ces choses, les Juifs le quittèrent, ayant de grands débats entre eux. Or il demeura deux ans dans un logis qu'il avait loué, et il recevait tous ceux qui venaient à lui, prêchant le royaume de Dieu et enseignant ce qui regarde Jésus-Christ, en toute assurance et sans empêchement.

℣. Il a vaincu, le Lion de la tribu de Juda, rejeton de David, qui peut ouvrir le livre et en rompre les sept sceaux. \* Alléluia, alléluia, alléluia. †. Il est digne, l'Agneau qui a été immolé, de recevoir puissance, divinité, sagesse, force, honneur, gloire et bénédiction. Alléluia. Gloire au Père. Alléluia.

## A VÊPRES

Antienne : Allelúia et Psaumes du Samedi, p. 546.

Capitule. — *I Pierre, 2, 11*

CARISSIMI : Obsecro vos tamquam ádvenas et peregrínos abstinére vos a carnálibus desidériis, quæ militant advérsus ánimam.

MES bien-aimés, je vous exhorte, comme des étrangers et des voyageurs, à vous abstenir des convoitises de la chair, qui font la guerre à l'âme.

Hymne et Verset, p. LXXXIII.

*Ad Magnif. Ant.* Mòdicum, \* et non vidébitis me, dicit Dóminus : íterum módicum, et vidébitis me : quia vado ad Patrem, allelúia, allelúia.

*A Magnif. Ant.* Un peu de temps et vous ne me verrez plus, dit le Seigneur ; encore un peu de temps, et vous me reverrez, parce que je vais au Père, alléluia, alléluia.

Oraison

**D**EUS, qui errántibus, ut in viam possint redíre justítiae, veritátis tuæ lumen osténdis : da cunctis qui christiána professione censéntur, et illa respúere, quæ huic inimíca sunt nómini ; et ea quæ sunt apta, sectári. Per Dóminum.

**O** DIEU qui montrez aux égarés, pour qu'ils puissent revenir au chemin de la justice, la lumière de votre vérité, donnez à tous ceux qui font profession d'être chrétiens, de rejeter ce qui est contraire à ce nom, et de s'attacher à ce qui lui est conforme. Par.

Mémoire de l'Octave de S. Joseph :

*Ant.* Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego doléntes, quærebámus te, allelúia.

*Ant.* Mon Fils, pourquoi avez-vous agi ainsi envers nous? Voilà que votre père et moi, pleins de douleur, nous vous cherchions, alléluia.

ÿ. Sub umbra illús quem desideráveram, sedi, allelúia. R. Et fructu ejus dulcis gútturi meo, allelúia.

ÿ. A l'ombre de celui que j'avais désiré, je me suis assis, alléluia. R. Et son fruit est doux à ma bouche, alléluia.

Oraison

**D**EUS, qui ineffábili providéntia beátum Joseph

**O** DIEU qui, par une providence ineffable, avez

### III<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS PAQUES

---

sanctíssimæ Genitrícis tuæ sponsum eligere dignátus es : præsta, quæsumus ; ut, quem protectorem venerámur in terris, intercessórem habére mereámur in cælis : Qui vivis et regnas.

daigné choisir le bienheureux Joseph pour époux de votre très sainte Mère, faites, nous vous en prions, que le vénérant sur la terre comme notre protecteur, nous méritions de l'avoir pour intercesseur dans les cieux : Vous qui vivez.

### III<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS PAQUES

#### SEMI-DOUBLE

#### LEÇON I

Incipit liber  
Apocalypsis  
beáti Joánnis Apóstoli

Commencement du livre  
de l'Apocalypse  
du bienheureux Jean <sup>1</sup>  
Apôtre

#### Chapitre I, 1-19

**A**POCALYPSIS Jesu Christi, quam dedit illi Deus palam fácere servis suis, quæ opórtet fieri cito : et significávit, mittens per Angelum suum servo suo Joánni, qui tes-

**R**ÉVÉLATION de Jésus-Christ, que Dieu lui a donné de manifester à ses serviteurs, sur ce qui doit arriver bientôt, et qu'il a fait connaître en l'envoyant par son Ange, à son serviteur

---

<sup>1</sup> Jean n'a fait que consigner par écrit les révélations qui lui viennent de Jésus, l'Agneau divin triomphateur. L'Apocalypse n'est pas simplement, comme on le pense trop souvent, une prophétie des derniers événements de la fin du monde. Il est une présentation, sous forme de visions symboliques, de toute l'histoire de l'Église, depuis ses débuts jusqu'à son triomphe final, de la guerre implacable que lui fait le monde, des châtements infligés par Dieu au monde ennemi de l'Église, et du triomphe assuré des élus, quelles que soient les péripéties au milieu desquelles se déroule leur vie. L'Apocalypse est un chant d'espérance écrit pour ranimer la confiance des chrétiens d'Asie, ébranlée par le début des persécutions.

timónium perhibuit verbo Dei, et testimónium Jesu Christi, quæcúmque vidit. Beátus, qui legit et audit verba prophetiæ hujus : et servat ea, quæ in ea scripta sunt : tempus enim prope est. Joánnes septem ecclésiis, quæ sunt in Asia. Grátia vobis, et pax ab eo, qui est, et qui erat, et qui ventúrus est : et a septem spirítibus, qui in conspéctu throni ejus sunt : et a Jesu Christo, qui est testis fidélis, primogénitus mortuórum, et princeps regum terræ : qui diléxit nos, et lavit nos a peccátis nostris in sángine suo, et fecit nos regnum, et sacerdotes Deo et Patri suo : ipsi glória et impérium in sæcula sæculórum. Amen.

R. Dignus es, Dómine, accípere librum, et aperíre signácula ejus, allelúia : quóniam occísus es, et redemísti nos Deo \* In sángine tuo, allelúia. ŷ. Fecísti enim nos Deo nostro regnum et sacerdotium. In.

Jean, lequel a rendu témoignage à la parole de Dieu. Témoignage de Jésus-Christ est tout ce que Jean a vu. Bienheureux celui qui lit et qui écoute les paroles de cette prophétie, et qui observe les choses qui y sont écrites, car le temps est proche. Jean aux sept Églises qui sont en Asie. A vous grâce et paix, de par celui qui est, et qui était, et qui va venir ; et de par les sept esprits qui sont en face de son trône<sup>1</sup> et de par Jésus-Christ qui est le témoin fidèle, le premier-né des morts et le Chef des rois de la terre ; qui nous a aimés, et nous a lavés de nos péchés dans son sang, et a fait de nous une royauté, des prêtres pour son Dieu et son Père. A lui la gloire et la puissance, dans les siècles des siècles. Amen.

R. Vous êtes digne, Seigneur, de recevoir le livre et d'en ouvrir les sceaux, alléluia ; car vous avez été mis à mort et vous nous avez rachetés pour Dieu \* Dans votre sang, alléluia. ŷ. Car vous avez fait de nous une royauté et un sacerdoce. Dans.

1. Les sept esprits représentent très probablement le Saint Esprit.

LEÇON II

**E**CCE venit cum núbibus, et vidébit eum omnis óculus, et qui eum pupugérunt. Et plangent se super eum omnes tribus terræ. Etiam : Amen. Ego sum alpha et ómega : princípium et finis, dicit Dóminus Deus : qui est, et qui erat, et qui ventúrus est, Omnípotens. Ego Joánnes, frater vester, et párticeps in tribulatióne, et regno, et paciéntia in Christo Jesu : fui in insula, quæ appellátur Patmos, propter verbum Dei, et testimónium Jesu. Fui in spírítu in Domínica die, et audívi post me vocem magnam tamquam tubæ, dicéntis : Quod vides, scribe in libro : et mitte septem ecclésiis, quæ sunt in Asia, Epheso, et Smyrnæ, et Pérgamo, et Thyatíræ, et Sardis, et Philadelphíæ, et Laodicíæ.

**R.** Ego sicut vitis fructificávi suavitatem odóris, allélúia : \* Transíte ad me, omnes qui concupiscitis me, et a generatió-nibus meis adimplémini, allélúia, allélúia. **ŷ.** In me omnis grátia viæ et veri-

**V**OICI qu'il vient avec les nuées, et tout œil le verra, et le verront ceux qui l'ont transpercé. Et toutes les tribus de la terre se lamenteront à son sujet. Oui. Amen. Je suis l'alpha et l'oméga, le commencement et la fin, dit le Seigneur Dieu, qui est, qui était, et qui va venir, le Tout-Puis-sant. Moi, Jean, votre frère et associé dans la tribulation, la royauté et la patience en le Christ Jésus, j'ai été dans l'île qu'on nomme Patmos, à cause de la parole de Dieu et du témoignage de Jésus. Je fus ravi en esprit, le jour du Seigneur, et j'entendis derrière moi une grande voix comme celle d'une trompette, disant : Ce que tu vois, écris-le dans un livre et envoie-le aux sept Églises qui sont en Asie, à Éphèse, à Smyrne, à Pergame, à Thyatire, à Sardes, à Philadelphie, à Laodicée.

**R.** Moi, comme la vigne, j'ai donné des fruits de suave odeur, allélúia. \* Venez jusqu'à moi, vous tous qui me convoitez, et rassasiez-vous de mes fruits, allélúia, allélúia. **ŷ.** En moi est toute la grâce de la voie et de la

tátis : in me omnis spes vitæ et virtútis. Transíte.

vérité ; en moi, tout espoir de vie et de force. Venez.

LEÇON III

**E**T convérsus sum ut vidérem vocem, quæ loquebátur mecum : et convérsus vidi septem candelábra áurea : et in médio septem candelabrórum aureórum símilem filio hóminis, vestítum podére, et præcínctum ad mamíllas zona áurea : caput autem ejus et capílli erant cándidi tamquam lana alba, et tamquam nix, et óculi ejus tamquam flamma ignis, et pedes ejus símiles aurichálco, sicut in camíno ardénti, et vox illius tamquam vox aquárum multárum : et habébat in dextera sua stellas septem : et de ore ejus gládus utrâque parte acútus exíbat : et fácies ejus sicut sol lucet in virtúte sua. Et, cum vidíssem eum, cécidi ad pedes ejus tamquam mórtuus. Et pósuit dexteram suam super me, dicens : Noli timére ; ego sum primus et novíssimus, et vivus, et fui mórtuus, et ecce sum vivens in sæcula sæculórum, et hábeo claves mortis et in-

**E**T je me retournai pour voir la voix qui me parlait, et m'étant retourné, je vis sept candélabres d'or, et au milieu des sept candélabres d'or, quelqu'un semblable à un fils d'homme, vêtu d'une longue tunique et entouré, aux seins, d'une ceinture d'or. Sa tête et ses cheveux étaient blancs comme de la laine blanche et comme de la neige ; ses yeux étaient comme une flamme de feu, ses pieds semblables à de l'airain, comme dans une fournaise ardente, et sa voix comme la voix d'abondantes eaux. Il avait, dans sa main droite, sept étoiles ; de sa bouche sortait une épée à deux tranchants ; son visage était brillant comme le soleil en son éclat. Quand je le vis, je tombai à ses pieds comme mort. Et il posa sa main droite sur moi, disant : « Ne crains pas ; je suis le Premier et le Dernier et le Vivant ; j'ai été mort et voici que je suis vivant dans les siècles des siècles, et j'ai les clefs de la mort et de l'enfer. Écris ce que tu as vu, ce qui

férni. Scribe ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc.

Ry. Audivi vocem de cælo, tamquam vocem tonitruum magni, alleluia : Regnabit Deus noster in ætænum, alleluia : \* Quia facta est salus, et virtus, et potestas Christi ejus, alleluia, alleluia. y. Et vox de throno exiit, dicens : Laudem dicite Deo nostro, omnes Sancti ejus, et qui timetis Deum, pusilli et magni. Quia. Glória Patri. Quia.

est et ce qui doit arriver après cela. »

Ry. J'entendis du ciel une voix, comme la voix d'un grand tonnerre, alléluia ; notre Dieu règnera éternellement, alléluia. \* Parce qu'ils se sont accomplis, le salut, la puissance et la royauté de son Christ, alléluia, alléluia. y. Et une voix sortit du trône, disant : Dites louange à notre Dieu, vous tous ses Saints et vous qui craignez Dieu, petits et grands. Parce que. Gloire au Père. Parce que.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Augustini  
Episcopi

Sermon de saint Augustin  
Évêque

*Sermon 147 du Temps*

**D**IEBUS his sanctis resurrectioni Dómini dedicatis, quantum donante ipso possumus, de carnis resurrectione tractemus. Hæc enim est fides nostra : hoc donum in Dómini nostri Jesu Christi nobis carne promissum est, et in ipso præcessit exemplum. Vóluit enim nobis, quod promisit in

**D**URANT ces jours consacrés à la résurrection du Seigneur, autant qu'il nous en donnera le pouvoir, parlons de la résurrection de la chair. Elle est l'objet de notre foi ; ce don vous a été promis dans la chair de Notre Seigneur Jésus-Christ et c'est en lui que nous en a été donné l'exemple. Il a voulu en effet non seulement nous

fine, non solum prænuntiâre, sed étiam démonstrâre. Illi quidem qui tunc fuérunt, cum illum vidérunt, et cum expavésce-  
rent, et cum expavésce-  
rent, et spírítum se vidére  
créderent, soliditâtem cor-  
poris tenuérunt. Locútus  
est enim non solum verbis  
ad aures eórum, sed étiam  
spécie ad óculos eórum :  
parúmque erat se præ-  
bére cernéndum, nisi  
étiam offérret pertractân-  
dum atque palpândum.

℞. Locútus est ad me  
unus ex septem Angelis,  
dicens : Veni, osténdam  
tibi novam nuptam, spon-  
sam Agni : \* Et vidi Je-  
rúsalem descendentem de  
cælo, ornátam monílibus  
suis, allelúia, allelúia, al-  
lelúia. †. Et sústulit me  
in spírítu in montem ma-  
gnum et altum. Et vidi.

annoncer à l'avance ce qu'il  
a promis pour la fin, mais  
encore le manifester. Ceux  
qui existaient alors, lorsqu'ils  
le virent, furent stupéfaits,  
crurent qu'ils voyaient un es-  
prit et touchèrent la consis-  
tance d'un corps. Il a parlé  
non seulement par des paro-  
les à leurs oreilles, mais  
encore par son aspect à  
leurs yeux. Et c'eût été peu  
de se faire voir, s'il ne s'était  
encore offert à toucher et  
à palper.

℞. Un des sept Anges me  
parla, disant : Viens, je te  
montrerai la nouvelle mariée,  
l'épouse de l'Agneau. \* Et  
je vis Jérusalem descendant  
du ciel, ornée de ses bijoux,  
alleluia, alléluia, alléluia. †.  
Et il me ravit en esprit sur  
une montagne grande et  
élevée. Et je vis.

## LEÇON V

**A**IT enim : Quid turbáti  
estis, et cogitatiónes  
ascéndunt in cor vestrum ?  
Putavérunt enim se spírí-  
tum vidére. Quid turbáti  
estis, inquit, et cogita-  
tiónes ascéndunt in cor  
vestrum ? Vidéte manus  
meas, et pedes meos :  
palpáte, et vidéte : quia

**I**L leur dit : *Pourquoi êtes-  
vous troublés, et pourquoi  
cette agitation de pensées  
s'élève-t-elle en votre cœur ?*  
Ils croyaient voir un esprit.  
*Pourquoi êtes-vous troublés,  
dit-il, et pourquoi cette agi-  
tation de pensées s'élève-t-elle  
en votre cœur ? Voyez mes  
mains et mes pieds ; touchez*

spíritus ossa et carnem non habet, sicut me vidétis habere. Contra istam evidéntiam disputábant hómines. Quid enim áliud fácerent hómines, qui ea, quæ sunt hóminum, sapiunt, quam sic disputáre de Deo contra Deum? Ille enim Deus est, isti hómines sunt. Sed Deus novit cogitatiónes hóminum, quóniam vanæ sunt.

17. Audívi vocem in cælo Angelórum multórum dicéntium : \* Timéte Dóminum, et date claritátem illi, et adoráte eum, qui fecit cælum et terram, mare et fontes aquárum, allelúia, allelúia. ŷ. Vidi Angelum Dei fortem, volántem per médium cæli, voce magna clamántem et dicéntem. Timéte.

et voyez. Un esprit n'a pas d'os et de chair, comme vous voyez que j'en ai<sup>1</sup>. Contre cette évidence, ces hommes discutaient. Que peuvent faire des hommes, ayant le goût des choses humaines, si ce n'est discuter ainsi de Dieu contre Dieu? Celui-ci est Dieu, ceux-là sont hommes. Mais Dieu connaît les pensées des hommes et qu'elles sont vaines<sup>2</sup>.

17. J'entendis dans le ciel la voix d'anges nombreux qui disaient : \* Craignez le Seigneur et donnez-lui gloire et adorez-le, lui qui a fait le ciel et la terre, la mer et les sources des eaux, alléluia, alléluia. ŷ. Je vis un Ange de Dieu, puissant, qui volait par le milieu du ciel, criant d'une grande voix et disant. Craignez.

## LEÇON VI

**I**N hómine carnáli tota régula intelligéndi est consuetúdo cernéndi. Quod solent vidére, credunt : quod non solent, non credunt. Præter consuetúdinem facit Deus miracula, quia Deus est.

**C**HEZ l'homme charnel, tout ce qui règle l'intelligence, c'est ce qu'il a coutume de voir. Ce qu'ils ont coutume de voir, ils le croient ; ce qui est inaccoutumé, ils ne le croient pas. Dieu fait des miracles contraires à ce qu'on voit, d'ha-

1. Luc 24, 38, 39.

2. Ps. 93, 11.

### III<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS PAQUES

---

Majóra quidem miracula sunt, tot quotidie homines nasci, qui non erant, quam paucos resurrexisse, qui erant : et tamen ista miracula non consideratione comprehensa sunt, sed assiduitate viluerunt. Resurrexit Christus : absoluta est res. Corpus erat, caro erat : pendit in cruce, emisit animam, posita est caro in sepulcro. Exhibuit illam vivam, qui vivebat in illa. Quare miramur? quare non credimus? Deus est, qui fecit.

℟. Véniens a Libano quam pulchra facta est, alleluia : \* Et odor vestimentorum ejus super omnia aromata, alleluia. ☩. Favus distillans labia ejus, mel et lac sub lingua ejus. Et odor. Glória Patri. Et odor.

bitude, car il est Dieu. En vérité, la naissance, chaque jour, de tant d'hommes qui n'existaient pas, est une plus grande merveille que la résurrection de quelques hommes qui existaient; et pourtant ces merveilles de la naissance ne sont pas prises en considération. Leur fréquence en a fait une banalité. Le Christ est ressuscité; la chose est certaine. Il était corps, il était chair, il a été pendu à la croix, il a rendu son âme, sa chair a été déposée dans le sépulcre. Or il a montré cette chair vivante, lui qui vivait en elle. Pourquoi s'étonner? Pourquoi ne pas croire? Il est Dieu, celui qui a fait cela.

℟. Venant du Liban<sup>1</sup>, qu'elle est devenue belle, (l'Épouse), alleluia. \* Et le parfum de ses vêtements surpasse tous les aromates, alleluia, alleluia. ☩. Rayon ruisselant sont ses lèvres; il y a du miel et du lait sous sa langue. Et le parfum. Gloire au Père. Et le parfum.

---

1. Le mot « Liban » *blancheur*, appliqué aux montagnes du Liban à cause de la neige qui couvre leurs sommets, s'applique, en liturgie, à l'origine de la Vierge et de l'Église, et à la pureté que leur valent, soit l'Immaculée Conception, soit la purification dans le Sang du Christ.

AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii  
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile  
selon saint Jean

Chapitre 16, 16-22

**I**N illo tempore : Dixit  
Jesus discipulis suis :  
Modicum, et jam non  
vidébitis me : et iterum  
modicum, et vidébitis me :  
quia vado ad Patrem. Et  
reliqua.

**E**N ce temps-là, Jésus dit  
à ses disciples : Un peu  
de temps et vous ne me  
verrez plus, et encore un peu  
de temps et vous me rever-  
rez ; parce que je vais au  
Père. Et le reste.

Homilia sancti Augustini  
Episcopi

Homélie de saint Augustin  
Évêque

Traité 101 sur Jean, vers la fin

**M**ODICUM est hoc to-  
tum spatium, quo  
præsens pervolat sæcu-  
lum. Unde dicit idem ipse  
Evangelista in Epistola  
sua : Novissima hora est.  
Ideo namque addidit :  
Quia vado ad Patrem :  
quod ad priorem senten-  
tiam referendum est, ubi  
ait : Modicum, et jam  
non vidébitis me : non ad  
posteriolem, ubi ait : Et  
iterum modicum, et vi-  
débitis me. Eundo quippe  
ad Patrem, facturus erat  
ut eum non vidérent. Ac  
per hoc non ideo dictum

**C**E peu de temps est tout  
l'espace que traverse au  
vol le siècle présent. C'est  
pourquoi c'est ce même  
Évangéliste qui dit dans son  
Épître : *Voici l'heure der-  
nière*<sup>1</sup>. C'est pourquoi il  
ajoute : *Parce que je vais au  
Père*, ce qu'il faut rapporter  
à la première phrase où il  
dit : *Un peu de temps et vous  
ne me verrez plus*, et non à  
la suivante où il dit : *Et  
encore un peu de temps et  
vous me reverrez*. S'en allant  
au Père, il allait se soustraire  
à leur vue. Cela ne veut pas  
dire cependant qu'il devait

---

1. I Jean 2, 18.

est, quia fúerat moritúrus, et donec resúrgeret, ab eórum aspéctibus recessúrus : sed quod esset itúrus ad Patrem, quod fecit posteáquam resurrexit, et, cum eis per quadraginta dies conversárus, ascendit in cælum.

R. Decantábat pópulus Israël, allelúia, et univér-sa multitúdo Jacob canébat legítimè : \* Et David cum cantóribus cítharam percutiébat in domo Dómini, et laudes Deo canébat, allelúia, allelúia. ŷ. Sanctificáti sunt ergo sacerdótes et levítæ : et univérsus Israël deducébat arcam fœderis Dómini in júbilo. Et.

mourir et qu'il disparaîtrait à leurs regards jusqu'à ce qu'il ressuscitât, mais qu'il devait aller au Père, ce qu'il fit après sa résurrection, quand il monta au ciel, après avoir vécu avec eux pendant quarante jours.